Addit quæ ibi dico & Ioan. And. in c. quia propter & inibi Abb. col. iiiij. versi. quinto, quæst. & Lanfran. de Oria. d. c. quoniam.

l Appellationes. Si quæ interponantur.

m Alias. Sub manu priuata.

n Requisitus. Ab eis, quorum interest.

o Competenti. Vel dicitur ad exprimendum ma-

Tabelliones

sæpè metas

rationis ex-

cident.

litiam tabellionum, qui frequenter odio ynius

in

PRIMA PARS.

in fauore alterius magnam difficultatem ingerūt in copia facienda , & interdum grandia petunt salario, vt hi, qui petunt copiam à petitione, desistant.

Adde, quæ dixi in addi. ad Dy. in regula, non est si ne culpa, de regul.iur.lib.vj.

p Quidam. Ut B. Cō. vt notatur per eum extra eo, quia propter. Adde, quod istam op̄i. tenet Specu.titu. de instru.edit. s. restat, versicu. quod ergo sit tabellio, & Ioan. Andr. in dicto capitulo quia propter , vbi di. cit , pro ista parte facit consuetudo generalis, & tan. quam veriorem sequitur Abb. ibi colum. iij. versicu. sed dubium est, nunquid, &c. & in ca. Massana, in ij. not. & ibi Bald & Pet. de Anch. in cap. si cui eligendi, in ij. nota.cod.lib.vj.

q Contraria. Quæ est Hostiens. & Iac. secundum quod fuit cassata electio place. ob hoc solū , quod laicus scripscrerat vota, vt notatur per eundem Hostiens. in prædicto c. quia propter.

Adde, quod istam tenet Bar. de firm. in prima par. te, lib. iiij. quæst. xxx. & Lanfranc. de Oria. in tracta.de arbi. in secunda parte, quæst. ix. versicu. sed singulariter dicit Host. Sed tene, prox. de qua proximè dixi.

r Negotia. Extra cod. Massana , & extra de iudic. decreuimus.

Adde glo. infrà codem capitulo lix. forma viij. in verbo alios.

Via tutior est
senenda. s Tutius. Hæc opinio cùm sit tutior, est sequenda, extra de spon. iuuenis, si tamen laiter fieret, non crederem electionem propter hoc annullari debere.

t Censeretur. In auten, de instrumentorum cau. s. sed instrumenta.col. vj. & notatur extra de fide in strumen. cap.j. & ij.

u Testes. Qui poterunt interesse in scrutinio , se cundum Innocen. vt notatur extra, quia propter, ar. gum. lxij. de obeuntibus, licet Hostien. dicat esse tutius , vt tunc non intersint. De hoc notatur infrà, capitulo xxxij.

De monitione quadam & protestatione, ante quam fiat electio praemittendis.

C A P . X X .

Via excommunicati, suspesi, interdicti aut laici non debent in electionibus interesse, a. cum omnes fuerint in capitulo, vel in loco alio, ubi debet celebrari electio congregatis sit notorium, b. quod de his c. aliqui sint presentes, antequam ad alia procedatur: monentur, d. ut exeant capitulum, & recedant alios eligere libere permittentes: & si exire noluerint, expellantur. e. si potest fieri bono modo. Si verò expelli nequeunt propter scandalum vel potentiam eorum, protestentur aliij publicè vel secretè, f. si non audent publicè, quod non admittunt. g. ipsos ad eligendum, veluti ius habentes, & si possent, libenter eligerent sine ipsis, nec intendunt inniti vocibus eorumdem, immo volunt, quod voces ipsorum nulli praestent suffragium, nec alicui afferent nocumentum, quodque pro non receptis, siue pro non habitis habeantur. Si autem non sit notorium, quod sint tales, sed potest alias legitimè hoc probari, vel de hoc forsitan dubitatur: tunc similiter sunt monendi, & si moniti non recedant, sunt cum protestatione simili admittendi. Nam isti non notorijs, quādiu taliter tolerantur, nequaquam sunt ab alijs excluendi. h. licet secūs sit in notorijs, ut est dictū. Sunt autem utiles monitio & protestatio supradicta, quia eis præmissis securè potest cū talibus. i. electio celebrari,

PRIMA PARS.

k quod alijs fieri non deberet , vocesq; tamē ipsorum omnino in ualide censebuntur.

Q Via excommunicati, &c.

a Interesse extra de ap. constitutis, extra de consue. cūm dilectus, & extra eo. cūm inter. R. & sup. c. vj. vbi de hoc

b Notorium. excōmunicatus dicitur notoriē, qui excommunicatur à suo iudice publicē, puta in prēdicatione publica, vel in ecclesia, præcipue in festiuitatibus, extra de do. & cō. venerabilis. Item ille, quem iudex sententialiter pronunciat excommunicatum, vel tanq; excōmunicatum vitandū, vel qui est hoc in iudicio confessus, vel quem constat per rei euidentiā in canonē latē sententiae incidisse, ex. de ap. peruenit, & c. consulu. & ex. de temp. or. quæsitum. Itē ille, qui excommunicatur in præsentia capituli, vbi de electio ne arguitur à iudice cōpetenti. Et qui etiam auctori. tate sui ordinarij vel iudicis delegati excōmunicat⁹ publicē nunciatur verbo vel scriptis, extra de proba, post cessionē xj. q. iij. currere, vt hæc notantur, per B. Com. ext. de consu. cū dilectus, & de hoc notatur ex. de excep. exceptionem, in glo. cōmuni. Adde hodie text. & gl. in prag. tit. de excōmuni. non vitā, & gl. in g. publici, in verbo sententia de concub. & glo. in cle. eos, in verbo publice, & ibi Imol. & Cardi. de Zaba. de sepul. & Abb. Sicu. in d. c. exceptionem, & ibi pulchrē Fely. col. xv. post medium, ver. Item Dominus Abb. & Fely. in c. ii. col. iij. in prin. de spon. & Fran. de Are. in c. testimonium, col. x. de test. & Abb. Sicu. in cōsi. xcix. col. iij. versic. & ad prædicta. lib. j. & Freder. de Zenis, consilio lxxxiiij. colum. ij.

c De his. excommunicatis, interdictis, vel suspen. sis, aut laicis.

d Moneantur, ab alijs nominatim & expressè.

e Expellantur. nam si eos possent expellere, & nō facerent, electio non valeret, extra eo. Massana, & extra de

Excommuni-
catio notoria
qua sit.

tra de procu. consulti. & notatur per Innoc. & Hostiē. extra eo. illa. & c. cūm Vinto. & pér B. Com. ext. de cōsue. cūm dilectus. Adde Abb. Sicut in d. c. illa. colum-
ij. versic. Sed dubium magnum, &c. Sed sufficiat pro-
bare electum excommunicatū fuisse ante electionē,
licet non probetur p̄iacisē, q̄ tēpore electionis esset,
Fel. in c. auditis; col. pe. ver. dicit tamē Ro. &c. de p̄ser.

f Secretē. extra de his, quę vimet. causa fūt, c. j. &
extra de app. si iustus metus, & notatur per Innocen.
extra cod. illa.

g Non admittunt. post huiusmodi protestationē
eligere possunt securè cūm talibus, etiam si sint laici,
Protestatio-
nis vires.
ex quo eos expellere non possunt absque periculo vel
scandalo, alias non prodesset protestatio, si eos absq;:
periculo vel scandalo expellere possent, vt nota pér
Innocen. & B. Compost. extra eo. Cumana, & ca. illa.
Sed nunquid est necesse, vt ipsi huic protestationi cō-
sentiant? Non, cū per hoc ius ipsorum non lēdatur,
secūs, si in aliquo lēderetur, tunc enim non valeret
protestatio, nisi illi, contra quos fit, illis consentirēt,
& sic intelligitur, & notatur per Innocen. Host. & B.
Compost. extra eo. c. Cumana. Nec propter hoc vitia-
bitur electio, licet tales admittantur, ex quo toleran-
tur, arg. xv. quæst. vltim. capit. vltimo, & extra de co-
ha. cleri. & mul. vestra, ff. de offi. præto. l. barbarius,
sed hoc probato postmodum coram iudice compe-
tentи voces eorum non valebunt, vt infr. sequitur, &
dixi sup. c. vj. Sed ex quo probari potest, quod isti sunt
excommunicati, suspensi vel interdicti, nunquid de-
bet alijs imputari, qui antequam cum eis eligant, hoc
non probant? Non secundum Innocentium, quia nō
est præsens, coram quo possit hoc probari, cūm capi-
tulum non sit iudex, vt notatur per eum, extra cod.
illa, ad finem, & idem dicit B. Compost. extra de con-
suetudi. c. cūm dilectus.

Adde Innocen. & Abb. in capit. in Genesi, & Abb.
in d. illa, columnā secunda, & ca. Cumana, in vj. no.

PRIMA PARS.

tabili, & colum. iiiij. versicu. nota. primo, vbi amplè vi.
de. Quid si sint inhabiles alio modo, quàm excōmu-
nicationis, &c. puta propter defectum ordinis, vel a-
lium casum, vide glo. de Zaba. & Ioa. de Mol. in cle-
men. vt hi qui, in verbo concedatur, de æta. & quali-
t. Ioa. And. in regula, quod alicui suo nomine, in Mer-
curiali. de reg. iuris, Anto. de Butrio, in c. fi. & ibi Ab.
Sicu. de procuratoribus, & Abb. in c. cùm super abba-
tia, & ibi Felyn. de offic. deleg. vbi concludunt com-
muniter Doctor quòd electio propter admissionem
talium inhabilium siue scienter, siue ignoranter fue-
rint admissi, non vitiabitur, tamen vox eorum non
augebit numerum, capitu. ecclesia, in ij. de electio-
nibus. Et maximè, si cum protestatione fuerint admis-
si, vt dicunt Docto. supr. allega. & Mandagot. hic, &
sup. vij. & viij. & probatur hæc theorica in clementina
j. de regula.

h Excludendi. Secundum B. Compost. vt nota. per
eum, extra de consue. cùm dilectus.

Electio an vi i Cum talibus. Excommunicatis, suspensis, vel in-
tietur, si in terdictis, vel laicis. Sed contrà, extra eod. quisquis, &
ea laici ad- c. Massana, vbi dicitur, quòd electio est nulla, si laici
mittantur. interfuit. Solutio. cùm laici voluntariè à canonicis
admittuntur ad eligendum, vel cùm ipsi per impres-
sionem aliquem eligi faciunt, tunc est electio nulla.
Sed si ipsi laici se ingerant electioni contra volunta-
tem canonorum volentes eligere cum eisdem, tunc
si cum protestatione admittant, benè valet electio fa-
cta ab eisdem, ex quo eos expellere non possunt abs.
que periculo, vel scandalo. Nam si eos possent expel-
lere sine periculo vel scandalo, tunc nihil valeret e.
lectio, vt dicunt iura prædicta. De hoc plenè not. per
Inno. & B. Comp. extra eo. Cumanæ.

Adde omnes docto. in d. c. Massana, & Archid. Do-
mi. & Cardi. Alex. in c. laici, lxiiij. distin. & gl. inf. eo. c.
lix. forma vij. in verbo alios, & quæ ibi dico, & Bar. de
fir. in tra. de episcopo, in tertia parte, lib. j. q. lx.

k Cele.

et celebrari. Per protestationem enim ipsam non videtur capitulum consentire, ut tales intersint, argumentum, xxxij. quæst. ij. Lotharius extra de his, quæ vi metusue causa fiunt, capitu. j. & ideo ut appareat de voluntate huiusmodi utilis est protestatio.

Quot sunt eligendi formæ, & in quibus ecclesijs & dignitatibus vendicant sibi locū.

Voniam tres eligendi formæ, videlicet scruti*nij*, compromissi, & diuinæ inspirationis traduntur in concilio generali. a. oportet, ut qui eligunt, procedant per aliquam ex eisdem, alias electio non teneret. b. Sciendum tamen est, quod prima forma necessitatis dicitur, & pro tanto, quoniam ad procedendum per eam etiam uno solo. c. instantे ceteri necessariò astringuntur, duæ verò aliae voluntatis, quia nemo inuitus cogitur per easdem procedere. Huiusmodi autem formæ non solùm in cathedralibus ecclesijs sunt seruandæ, cùm est episcopus vel alius superior eligendus, sed etiam in alijs collegiatis. d. ecclesijs secularibus vel regularibus, cùm in eis imminet facienda electio prælatorum, dummodo spectet electio ad collegium in eisdem: secūs, si ad superiorem aliquem propter illorum, ad quos spectat, negligentiam, e. vel delictum. f. aut ex causa alia, g. electio, vel pruisione pertineat: tunc enim non astringitur. h. ipse superior ad obseruandam formam aliquam de præmissis. Sanè in dignitatibus inferioribus, i. quæ sunt in cathedralibus ecclesijs constituta, de rigore iuris non

PRIMA PARS.

sunt formæ huiusmodi obseruandæ. k. nisi secūs de cōsuetudine obtineret , sicut in multis ecclesijs id seruat in electione præpositi, vel decani , quæ consuetudo, cum non sit iuri contraria, l.est in uiolabiliter obseruanda. m.

Quoniam tres eligendi formæ, &c. Adde, quod decem signa ad recognoscendum formā, duo decim ampliations ad regulā, quæ dicit, seruandam esse formam, octo limitationes ad eandem, multa demū de forma celebre vltra omnes, per modum tractatus inuenies, per Domi. Fely. in c. cùm dilecta, colum. vij. versic. de formæ obseruantia, de re script. & Franc. de Areti. in l. nemo potest, ff. de legatis primo.

a Generali. extra eo. quia propter.

Adde, quod concilium Basiliense. ad istas tres solennitates addit alias tres solennitates, quas vide à §. & cùm humanè, ad §. deinde, usque eodem in pragm. & ibi per glosam maximè in §. ad locum, in verbo prælatō, quæ allegat hic Mandagot. Et aduerte, quod diuersitas formarum induxit confusionem, secundum Baldum in dicto capitulo, quia propter, columnæ secunda, ut ne quis suo arbitrio tradat formam. Fuerunt olim inuentæ formulæ actionum proponendarum: sic concilium statuit tres formas, siue vias, ut ibi vide per eum.

b Non teneret, extra eodem, cùm postpetitam, & c. in Genesi.

*Scrutiniij via
est necessaria -* c Vno solo. licet alias regulariter maiori particapituli sit standum, extra eodem, licet, & extra de his, quæ sunt à maio. par. ca. c. j. ff. ad muni. quod maior, in hoc tamen casu non statur, imo unus solus cōtradicare potest omnibus volentibus, per formam compromissi, vel diuinæ inspirationis procedere, & petere, ut per viam scrutinij procedetur, ut notat. per B. Innocen. Hostien. & B. Compost. extra eod. quia propter,

pter, & ita tenet curia Roman. vnde propter hoc dicitur forma scrutinij necessitatis, & alia voluntatis.

Addit. Abb. Sicut. in c. scriptum, columna ij. versic. no. & in ver. & si partes, &c. & inf. eo. c. cxxxix.

d Collegiatis. hæc est opinio B. Innocen. & B. Cōpost. extra eodem, quia propter, Hostien. autem dicit ibidem, quod locum habent in omnibus ecclesijs viduatis prælatis, & in omnibus beneficijs, quorum electio vel collatio pertinet ad collegium, primum versus est, & ita seruatur de facto. Quid si in ecclesia nō ^{mæ} locum nō set habere locum forma scrutinij, vt notat. per Inno. & B. Compost. in d. c. quia propter. ^{habet, quādō sunt tantūm}

Addit. ad primum dictum glos quæ dixi suprà in duo, vel tres addit. in verbo constitutis, in capitulo primo, & pul. canonici. chrè Cardin. Alexand. in capitul. i. column a vi. versi. glo. super verbo minores, &c. xxj. dist. Et ad ultimam quæst. vide Abb. in dicto capitul. quia propter, §. vel saltem, colum. ij. versi. in glo. in verbo vice omnium, vbi idem tenet, quod duo non tenentur seruare formam aliquā, vnde possunt procedere sine forma scrutinij & compromissi, & idem ibi Bald. col. iij. in fin. versi. in tex. ibi tres.

e Negligentiam. quia non elegerunt infra tempus à iure statutum, extra eo. ne pro defectu, & su. c. j.

f Delictum. quia elegerunt scienter indignum, extra eo. cùm in cunctis, §. vi. & su. c. ix.

g Causa alia. puta ex priuilegio vel consuetudine præscripta, sic in plerisque prioratibus conuentuali. bus contingit, su. c. j. vbi de hoc.

h Non astringitur. ex. eo. ne pro defectu.

i Inferioribus. puta decanatibus, præposituris, & similibus.

k Obseruandæ secundum B. Compost. Innocē. vt notatur extra eo. quia propter.

Addit. quanto tempore eligens non eligendo perdatius eligendi, Bar. & Docto. in l. fin. §. j. C. commu-

PRIMA PARS.

nia deleg. Bald. & Doct. Moder. in l. captatorias, C. de testam. milit.

I Contraria. Imò est iuri confona, extra eo. dum j. & extra de ap. constitutis. ij.

m Obseruanda. Nā in electionibus multum atten ditur consuetudo, de cleri. coniug. cùm olim, & extra cod. Cumana.

Adde glosam, supr. cod. cap. octauo, in verbo con. suetudo, & quæ ibi dixi.

De forma scrutinij, & quæ sunt substantialia in eadem.

C A P. XXII.

 Via forma scrutinij primo loco ponitur in concilio generali, a. congruum est, vt tractemus primitius de eadem, de duabus alijs seriatim postmodum tractatu ri. Imprimis igitur est sciendum, & diligenter memo ria commendandum, quod quedam sunt substantialia in hac forma, quibus omis s electio non procedit, imò est irrita. b. ipso iure. Primum est, quod scrutato res aliqui. c. assumantur. Secundum, quod vota. d. se creto. e. & sigillatim, f. à scrutatoribus inquirantur. Tertium, quod in scriptis vota huiusmodi redigantur. g. Quartum, quod vota ipsa in scriptis redacta, mox h. in communi, hoc est, in capitulo publicetur. Quintum, quod collatione habita. i. statim. k. communis. l. electio subsequatur. Sextum, quod is, in quem maior pars & sanior. m. consenserit, eligatur. Si istorum aliquid fuerit prætermissum, & electo est irrita, vt est dictū. n. & nihilominus eligentes eligendi potestate sunt priuandi. o. per sententiam.

Quia

Via forma, &c.

a Generali. Extra eod. quia propter.

Adde, quod difficile est seruare formam per viam scrutinij, secundum glo. in c. cum expeditat, eo. Ii. vj. & Bal. in di. ca. quia propter, in prin. & Ab. Sicut ibi ideo via compromissi expedientior & tutior, & idem glo. infra, eod. cap. xlvi. in verbo teneantur.

b Irrita. Extra eod. in Genesi, & hoc secundum omnes, Hostien. excepto, qui dixit, quod non est electio irrita ipso iure, sed irritanda per sententiam, cum peccatur in forma, extra eod. Cumana. & eod. tit. cum post petitam. & c. ecclesia. Sed primum verius est, ut notatur in di. dec. Cumana. ad fin. Adde glo. fin. infra eodem capitulo.

c Aliqui. Non dicit quot, ad notandum quod numerus scrutatorum non est de substantia, unde possunt esse tres, vel plures, vel pauciores, ut dicam infra cap. prox. sed istud non est de substantia, quod scrutatores aliqui assumantur, secundum Innoc. & notatur extra eod. quia propter. Vtrum autem assimi debeant de collegio tantum, dicetur infra, ca. proximo. Adde quod istud tenet Spec. eo. §. j. col. iij. versi. si ergo viam eligant, sed contrarium est verum, secundum Abba. in di. c. quia propter, col. v. vers. quartum, & ibi Bal. col. ij. vers. c. ibi tres quia, & c. quod numerus scrutatorum, & quod de collegio tantum assumantur, sunt de substantia electionis, ut infra cap. prox. dicam in glo. super verbo tutius cum sequen.

d Vota. Id est, consensus, extra eod. cum post petitam, & ca. ecclesia. j.

Adde, & expone vota, id est, desideria, ut ff. ad Trebellianum l. mulier §. cum proponeretur, secundum Baldum, in dicto capitulo, quia propter. o. v. & ibi vide quid sit votum. Et nota, quae sint de substantia & forma electionis, per Baldum, ibi columna tertia, ante finem, ubi ponit versum. Quot sint presentes: & sumuntur tres eligentes. Singula secreta cunctorum vota scri-

*Scrutatorum
numerus non
est de sub-
stantia elec-
tionis,*

PRIMA PARS

bentes mox publicanda perfectè, mox conferenda.
Mox eligatur, cui maior pars suffragatur. Semel & si-
mul rite verbo singulari. Quæ sint de forma, ex istis
sumite dogma.

Electio pos- e Secretò quo ad illos de capitulo. Nam benè pos-
Junt in eresse sunt interesse tabellio & testes, ut inf. cap. xxiiij. & su-
tabellio & prà capitu. xix. & nota, per Innocent. extra eod. quia
testes. propter, solum enim capitulu excluditur, & non per
sonæ necessariæ, vt no. ibidem in gl. communi, Host.
autem dicit tutius esse, vt nullus testis adhibetur, vel
tabellio, cùm in prædicta decre. dicatur secretè, sed
primum seruatur.

Adde, quòd idem tenet Abb. Sicut in dicto capitu.
quia propter, col. vj. in prin. versi. quintum substanciale, &c. & glo. inf. eo. c. xxiiij. in verbo testibus, licet
Ioan. And. in d. c. quia propter, dicat se practicasse si-
ne aliquo teste, & idem Pet. de Anch. in c. si cui eligé-
di, in ij notabi. eod. lib. vj. tamen op. glo. hic, & Abb.
de consue. obseruatur.

f Sigillatim. nō enī debēt duo simul aut tres scruta-
tari, sed singulariter singuli, inf. c. xxiiij. vbi de hoc, et
notatur per Inno. & Hostien. extra eod. quia propter.
Simile est in teste, qui debet solus examinari, extra de-
testi. venerabili, & C. de testi. nullum.

Adde, quòd idem teneret Abb. Sicut in d. c. quia pro-
pter, col. vj. versic. sextum substantiale, & de teste per
Felyn. in d. capi. venerabili, ver. in gl. fin. & tex. Arch.
Pet. de Anch. Dominic. & Philip. Franc. in c. si cui c-
ligendi, eod. lib. vj.

g Redigantur. vt appareat per scripturam, quis &
in quem direxerit votum suum, & si veller mutare,
quòd obuiet sibi scripture, xxvij. q. j. omnes. De hoc
notatur in glo. cōmuni, extra eo. quia propter. Quis
debet vota in scriptis redigere, dicitur inf. c. xxvij.

h Adde, quæ dixi su. eo. c. xix. in ver. melius.

i Mox. id est, anteq; ad alios actus diuertant, vt no.
extra eo. quia propter, de hoc nota. plenius inf. c. xxx.

Adde,

Adde quæ ibi dico in ij. addi.

i Collatione habita. Ut per eam appareat de numero & de zelo eligētum, ac merito nominatorum in scrutinio, infrā, c. xxxij. vbi de hoc.

k Statim. Extra eod. cūm post petitam.

l Communis. Ab uno vice omnium vel saltem vi. ce partis, quæ bene elegit, & canonice secundum Innocen. vt notatur extra eo. in Genesi, de hoc dicitur infrā. c. xxxiiij.

m Et sanior. Extra eod. quia propter, & expone, & pro id est, secundum Innocen. & B. Com. eo. ti. ecclēsia. ij. vt notatur per eos, ca. quia propter, & ibidē innuit glo. communis in prædicto capitu. ecclesia ij. nam licet yna pars sit maior altera numero, non ta- men est sanior, quanquā vt quia nominavit indignū & minor dignum, tūc enim minor est sanior, & ideo debet præualere, ex. de postul. præl. gratum. & extra eo. dudum, j. & c. scriptum est, xl. dist. multi.

Adde ad primum dictum glo. quid est de substan-
tia scrutinij, secundum Abb. Sicul. in d. cap. quia pro-
pter, col. vj. versi quintum decimum, &c.

n Dictum. Supra eod. c. §. j. in l. fin.

Adde, an forma huius ca. habeat locū in electio-
ne Abbatissæ, Old. consil. ccxcj. & Paul. de Cast. consil.
cccxxxix, secundum verum numerum vol. antiqu. in-
cip. form. c. quia propter, & c. & text, in c. indemnitati-
bus, & ibi omnes eo. li. vj. & ibi in §. supradicta, vide
quid de monialibus & canonicis mixtim in eo. con-
nentu habitantibus, vbi loan. And. in nouel. & Do-
minic. ponunt vnam iocosam petitionem cuiusdam
regis, & per Abb. & Felyn. in cap. dilecta de maio. &
obed. & Abb. Sicul. consil. viij. li. j. vbi ponit de regula *Eligentes e-*
S. Brigidæ, vbi sunt viri & mulieres, & ad p̄dicta tex. ligendo pec-
in §. si quis aut, & ibi B. & An. in Autē. de S. Episcopo. cantes qua-

o Priuandi per sententiam. Non enim sunt priua- liter priuen-
ti ipso iure eligentes, cūm peccat in forma, extra eo. tur iure q̄i-
Cumana in fin. sed quando peccat in materia, eli- gendi.

PRIMA PARS

gentes scienter indignum, tunc sunt priuati ipso iure, extra eod. cum in cunctis, & cap. innotuit, supra c. ix. & infra c. xxvij.

Adde glos. supra eo. in verbo irrita. & quæ dixi post glo. in di. ca. ix. in verbo vnuſ. & in glo. penu. & fin. & tex. & glo. in verbo priuati. in ſ. quod si prædicta non fecerint, eod. in prag. & Abb. in di. ca. cum in cunctis, in fin. & c. quia propter ſ. niſi, col. j. versic. in glo. priuentur, & Ludo. de Ro. in consilio cccclxxxij. col. iij. versic. secundo ſi quis dixerit, & c. & Batt. in l. iij. ſ. ji. & l. ſi tibi ſ. fina. ff. de optio. leg. Quid ſi maior, quæ peccauit in forma, electo mortuo, vel acceptate nomine processerit ad electionem nouam minori parte, quæ non deliquit, contradicente & appellante, ne fiat electio per ipsos, cum ſint priuandi per ſentētiam, & potestas deuolura ad minorem partem, an valeat, Inno. Compost. & Cald. in dict. cap. quia propter tenent quod ſic, & ibi idem Abb. in dic. ſ. niſi, in yltima quæſt.

Qualiter scrutatores: & quot ſunt ad faciendum scrutiniuſ assumendi, vtrumue aliunde, quam de collegio eſſe poſſunt.

C A P. X X I I .

Sunt nonnulli iuris canonici peritiam non habentes, propter quod expedire credimus, ut circa ſubſtantialia forme scrutinij, de quibus iam ſummariam fecimus, a. mentionem, amplius immoremur, quo decuerit ordine membra ſingula prosequendo. Ab assumptiōe igitur scrutatorum, quæ ipſius eſt principium, b. inchoantes. Notandum eſt, quod antequam ad alia procedatur, debet tres. c. scrutatores assumi. d. de collegio. e. fide digni, f. qui-

bus detur potestas, ut secrete. g. & sigillatim vota. h.
sua primò, & deinde vota omnium. i. aliorum dili-
genter exquirant, k. & ea in scriptis redacta, mox
publicent in communi, & non est. l. vis an per com-
promissum vel etiā per patens scrutinium assumātur:
potest enim committi vni vel pluribus, ut ipsos vice o-
mnium eligant seu assumant: vel possint requiri sin-
guli publicè seu patenter, quos volunt fieri scrutato-
res. Et si forsitan sint discordes, quia isti volunt istos,
aliij verò illos, maiori parte stabit in hoc. m. casu.
Verùm cùm quidā. n. dicant scrutatores ipsos aliun-
de, quām de collegio esse posse, ac plures, quām tres,
vel etiam pauciores: aliij. o. verò contrarium assue-
rent, dicentes standum esse concilio generali, quo ca-
uetur, ut tres de collegio assumātur: tutius p. est huic
opinioni vltimè adhærere, cū auctoritate dicti conci-
lij fulciatur. Si tamen secus factum. q. fuerit, irri-
tari. r. propter hoc electio non debebit. Caterūm si
scrutatores inchoato scrutinio se absentent, vel for-
sitā infirmentur, seu per capitulum reuocentur, s.
potest per capitulum alios subrogare, qui persicent,
quod per illos fuerat inchoatum. t.

SVnt nonnulli, &c.

a Fecimus. Suprà, c. proximo.

a Principium. Extra eo. quia propter, nam à ca-
pite edenda est ratio, ff. de eden. l. argentarius, §. edi-
autem.

c Tres. Vel plures, aut pauciores, quod dic, ut in-
frà eod. §. verum.

d Assumi. Ab omnibus de capitulo, vel à maiori
parte capitulo, infrà §. proximo.

Addc, quòd idem Abb. in d. c. quia propter, col. v,
versic.

PRIMA PARS.

versi. secundum substantiale, quod scrutatores assu-
mantur per collegium. Non enim debet se ingerere:
redderentur enim suspecti, l. quæ omnia. C. procura-

e De collegio. Electorum, vel etiam aliunde, quod
dic, ut infrà eo. §. verum.

Scrutatorum qualitates. f Fide digni. Quod presumitur, nisi aliquid cano-
nicè obijciatur contra eos, & probetur, secundū Ho-
stien. vt notatur per eum, extra eo. quia propter, hoc
tamen non est de substantia electionis, secundum In-
noc. vt in eo. c. notatur per eum. Illud autem cauen-
dum est, ne isti sint excōmunicati, suspensi, vel inter-
dicti, aut laici, quia tales non debent in electionibus
interesse: ut dixi suprà, c. vj. & ca. ix.

Adde, quod idem tenet Abb. in d.c. quia propter,
col. vj. versic. addunt etiam aliqui.

g Secretò, & sigillatim suprà, c. prox. & infrà, ca.
prox. vbi de hoc.

h Vota sua. Primò ne fraudem committere pos-
sint, infrà, c. proximo.

i Omnim aliorum. Quid si remaneant aliqui ad
scrutandum? Dic, quod si stat per eos, vt quia requi-
siti nolunt dicere votum suum, non obesset, extra eo.
cum nobis olim, ff. de interroga. ac. l. de ætate §. qui
tacuit, si verò non requirantur, non propter hoc elec-
tio est nulla, sed annullanda, si ipsi contemptum
suum prosequantur, ut infrà c. prox. vbi de hoc.

Adde gl. in c. prox. in verbo nō fit, sed contrariū
est verum, quod si unus ex præsentibus non scrute-
tur, vel aliquis ex ipsis scrutatoribus obmitteretur,
non valeret electio, secundum Abb. Sicut. in d.c. quia
propter, col. vj. versicu, septimum substantiale, quod
intellige, secundum ipsum, quando contemnitur, seu
ptermititur aliquis ex vocatis: secus, ex non vocatis:
quia contemptus illius non reddit electionem nul-
lam: quia vocatio omniū non est de forma substan-
tiali, & idem dicit ibi co. v. versic. primum, &c. & vide
quæ dixi, infrà eo. c. xlvi. in verbo maior.

k Exqui-

k Exquirant. Formā secundum q̄ hoc potest fieri, habes infrā, c. proxi. & melius infrā, c. lix. forma. vij.

I Non est vis. Secundum B. Compo. vt no. per eum extra eod. quia propter.

m In hoc casū. Secundū B. Cō. vt no. per eum extra eodē, quia propter, & est ar. ad hoc extra de his, quæ si. à maiori parte cap. c. j. & ff. ad municip. quòd maior. Et intelligo verum esse, quòd statur maiori parti in assumptione scrutatorū, dum tamen assumat idoneos. quid enim, si laicos assumeret vel notorios excommunicatos, suspensos, vel interdictos, tunc enim, quia tales de iure interesse non possunt in electionibus, vt supra, c. vj. & c. xx. & extra e. cum inter R. & c. Massana, nō staretur maiori parti, sed minori idoneos nominanti, ar. ex de his, quæ si. à ma. par. ca. c. j. Sed videtur contrā. cōpromissum enim non pcedit vno cōtradicente, vt suprà, c. xxij. & infra c. xxxix. à simili: nec datio scrutatorū, vt videtur. Solutio cōpromissū est voluntatis, vt in prēall. c. dicitur, & ideo oportet, q̄ cōsensus interueniat singulorū, sed assumere scrutatores est necessitatis, cū alias nō possit electio fieri per formam scrutinij, vt supra, c. proxi. extra e. quia propter. Vnde cùm non possint oēs esse scrutatores, necessariò statur in eorum assumptionē maiori parti, sicut & in omnibus alijs, quæ fiunt ex necessitate, nisi à minori aliquid rationabile ostēdatur, secus autem est in his, quæ à voluntate dependent; quia tunc singulorum consensum interuenire oportet, vt not. in glo. communi. extra de consti. cum omnes.

Addē Fely. in d. c. cùm oēs. co. j. ante pe. cū seq. & gl. & q̄ ibi dixi suprà, c. c. xvij. in gl. nec venerūt, cū seq. n Quidam. Vt Vin. T. & B. Cō. vt no. per eos, ex. e. o Alij. Vt Gof. & Hostien. (quia propter,

p Tutius. Secundum B. Compost. vt notatur per eum, extra eo. quia propter: nam in dubio semper debet eligi, quod tutius est, extra de spon. iuuenis de pe. d. vij. c. si quis autē, in fi. Addē, quod idē tenet Ab. in d. c. quia pp̄ter, col. v. versi. iij. substātiale, q̄ isti tres

Maiori partē
an sit semper standum.
Cōpromissū
est voluntati-
s & scru-
tinium neces-
fitatis.

PRIMA PAR.

debent assumti de collegio, & idem Pet. de Ancha. in capi. si cui, in prin. eo. lib. vi. tamen si tres de collegio congregato non electi, alijs videntibus & tacentibus scrutati fuissent, vota aliorum & seruatis omnibus seruandis secuta fuerit communis electio, quæ valet secundum Abb. ibi, & facit in simili, quod no. glo. in c. sicut cum per formam, eo. lib. vi. & gl. infr. e. c. xxxij. in verb. consensu relata, ad tex. & in c. xxxiiij. in verbo non contradicentibus, & in ca. ij. in verbo mandato.

q. Factum fuerit. Puta, quia sunt assumpti plures, quam tres, vel etiam pauciores, nec sunt de collegio.

Adde Bar. de fir. in tra. de epis. in j. lib. iij. part. q. j. q. idem tenet, sed istud est tertium substantiale in scrutinio, quod solu tres assumuntur scrutatores, non plures vel pauciores secundum Abb. Sicut in d. c. quia propter col. v. versi. tertium, &c. alias non valet, & idem tenet Bal. ibi col. ij. per glo. ibi sing. & Ludou. de Ro. in consilio cxxxij. col. ij. versi. quo ad tertium, &c. & istud tene-

r. Irritari. Haec tenet curia Roma. nam electio monasterij Calen. fuit in ipsa curia confirmata, quando in ea fuissent assumpti sex scrutatores, quorum tres erant de collegio, & tres aliunde.

Adde, quando aliunde extra collegium valet, si possint de iure vel confue. electioni interesse, secundum Bartho. de fir. vbi suprà in prima par. li. tertio, quæstione prima.

Compromissarij an pos- s Reuocentur. Quod potest fieri secundum Inno. & B. Com. vt notatur per eos, extra eo. quia propter, *sint reuocari.* & c. publicato. Secus est in compromissariis, qui non possunt reuocari, re non integra existente, extra cod. in causis, vbi de hoc, & infrà c. xl ix. dic. vt ibi.

Adde, quod idem tenet Ant. de But. & Abb. Sic. in d. c. quia propter, &c. vel saltem, in princ. quod scrutatores etiā re non integra possunt reuocari, quia scrutatores nullū possunt prætendere interesse, quia rediderent se suspectos, vt ibi vide, & de compromissa- rijs, infr. eo. c. xl ix. in verbo dixerunt, & ibi dico.

t Inchoa.

† Inchoatum. Ar. extra de rescriptis litteris viij.
quæst. j. nihil.

Per quem modum & ordinem vota scrutari
debeant singulorum.

CAP. XXIIII.

Vm secreto & sigillatim sit, ut dis-
simus, a. votorum inquisitio facien-
da, scrutatores cū tabellione ac te-
stibus, b. debenti ne audiri valeant
ab alijs, trahere se in partem: vide-
licet ad unum angulum capituli,
vel ad locum alium condecentem: & ibidem ante-
quam procedant ad scrutinium aliorum, debent iu-
xta Doctorum, c. consilium scrutari primo ad inuicē
vota sua, d. ne ex votis possint instrui aliorū, in quem
debeant consentire: alias si vota sua ultimò scrutare-
tur, plerumque in ipsorum existeret potestate ius tri-
buere cui vellent, e. Scrutatis igitur votis suis, vocare
debent illum, qui habet in capitulo primam, f. vocem.
Quo scrutato, alios sigillatim, quo usque vota omnium
fuerint inquisita, g. prouiso, quod non duo, h. simul
aut plures, sed singuli singulariter inquirantur: alias
electio nō teneret, i. Verum si scrutari aliqui permit-
tunt, licet secuta electio non sit, k. nulla est tamen illis,
contemptum suum prosequentibus irritanda, m. Et no-
ta nō sufficere: prout aliqui, n. asseuerat: quod vocen-
tur generaliter, o. illi, qui remanent ad scrutandum,
immò vocari debent singuli nominatim, tam hi, qui

PRIMA PARS

sunt infra capitulo, quām hi etiā, si videri valeant,
qui sunt extra: illi autem, qui videri nequeunt. p. ni-
hilominus, si sint circa capitulo. q. sunt vocandi,
dummodo hi, qui sunt in capitulo, eos sciuerint ibi
esse. Sanè quamvis scrutatores ipsi, cūm vota exqui-
runt, consueuerint. r. per patrem & filium & spiri-
tum sanctum, ac in suarum animarū periculum sin-
gulos adiuuare, s. vt secundum Deum. t. & conscienc-
iam suam iustum, u. illum nominent seu eligant, quē
vacanti ecclesiæ utiliore & magis idoneū esse credūt:
si tamen adiurationem eandem omiserint, non pro-
pter hoc electio vitiatur. Nam licet sit iuri consona, x.
& per eam ad eligendam certam personam magis
idoneam. y. adiurati fortius astringantur, non tamen
est necessaria, z. sicut puto: sed sufficit, quod simplici-
ter requirantur, a.

CVm secretō & sigillatim, &c.
a Diximus. Suprà duobus c. proxī.
Adde text. in ca. si quis iusto. g. absens, & ibi
Doc. li. vj.

Scrutinium
esse secretum
qualuer in-
telligitur.

b Testibus. Licet enim secretē scrutiniū sit facien-
dum, nihilominus tamen tabellio & testes interessē
possunt, vt dixi suprà, c. xxij. nam hoc, quod dicit se-
cretē, refertur tantū ad illos de capitulo, vt vnuſ nō
audiat de alio, sed quantum ad alias personas necel-
sarias, non prohibetur, quin interessē possint, vt not.
per B. Compost. Inno. extra eod. quia propter.

Adde quæ dixi in dic. cap. xxij.

c Doctorū. Puta Host. & B. Cō. ex. e. quia propter.

d Vota sua. Hoc intellige verum esse, quando scruta-
tores sunt de collegio. Nam si non essent de colle-
gio, non fieret istud, cum non haberent vocem in e-
lectione. Scrutabuntur autem se ad inuicem in hunc
modum:

Scrutatores
se primò
scrutabuntur.

modum: duo enim scrutabuntur tertium, & eo scrutato, ille scrutatus cum alio scrutabitur secundum, deinde illi duo scrutati, scrutabuntur tertium, ut infra, c.lix. forma, viij. Quid si sint tantum duo scrutatores? Dic, quod vñus scrutabitur alium, secundum B. Compost. vt notatur extra eodem, quia propter. Sed nunquid capitulum possit deputare alios scrutatores, qui scrutarentur vota illorū scrutatorum? Sic secundum Innocen. & Hostien. vt notat. per eos in dicto capitulo, quia propter. Magis tamen placet Innocen. quod ipsi ad inuicem se scrutetur. Adde quod istam glo. & sequen. in omnibus sequitur Abb. Sicut. in d.c. quia propter, in prin. col. iiij. versicu. iiiij. quæritur, ubi dicit, quod practica; quam ponit hic Mand. est communis, & melior. Et ibi moder. & glo. in eod. c.lix. forma. viij. in verbo primo.

Cui vellent. Ut patet in tali exemplo: Pone, quod sunt xv. canonici, quorum tres sunt scrutatores, de alijs consentiunt sex in vnum, & sex in aliud, modo est in voluntate scrutatorum dare ius, cui volunt, quantū ad numerū, ex quo ultio sua vota scrutatur. Ne igitur hoc fiat, consulūt Doctores, vt primò scrutentur vota sua: nam omnis materia fabricandi salsum est vitanda, & maximè in electionibus, in quibus omnis dolus & subreptio debent cessare, extra eod. cùm dilectus.

Primam vocem. A capite enim edenda est ratio, *Maiores in ff. de eden l. argentarius, §. edi autem. Vnde in sessio - multis sunt nibus, subscriptionibus, & responsionibus maiores preferendi preferuntur, secundum Innocen. vt xvij. di. §. huic et. minoribus. iam ultra medium, & ff. de albo scriben. l. j. & notatur extra de ma. & obe. c. j.*

Adde, quod ista sunt signa cognoscendi majoritatem, glo. in c. deliberatione, in verbo electionis, & ibi Archib. & Inn. An. de offi. leg. & Franc. de Zab. in cōsi. xxx. colu. iij. post princ. versicu. item est dare talem, & glo. in §. ad locum, in verbo sequen. eodem in prag.

PRIMA PARS

Innoc. Abb. & Felyn. in d.c.j. de maio. & obe & quæ
dixi in libro consue.tit. de consuet. iuris stat. perso.
§. vj. in j. glo. & Do. de Ro. deci. iiiij. incipi. fuit dubi.
tatum & c. in nouis, & glo. infra eodem c.lix. forma
vij. in verbo præsbyte.

g Inquisita. Quid si inquisiti nolunt respondere:
vel cautelosam responſionem dent? Dicit Innocen.
quod non obest, ut notatur per eum extra eodem,
quia propter, ff. de interrogat. ac l. de ætate, §. qui ta.
cuit & §. quod autem de hoc notatur, suprà cap. pro.
ximo.

Adde, quod scrutatores debent diligenter exqui.
rere, vt d. ca. quia propter, ibi interrogando, scilicet
in quem volunt consentire, & quare consentiunt in
illum per ipsos nominatum, & quo zelo, & etiam in.
terrogare de meritis illius ac qualitate personæ, se.
cundum Ioan. And. ibi. & Abb. col. iiij. vers. cu. & per
hoc potest decidi, vij. quæst. imò secundum ipsos po.
terunt scrutatores singulos astringere per iuramen.
tum, ut infra, eod. §. sanè, & idem tenet Barth. de fir.
in tra. de Episcopo, in j. parte lib. iiij. quæst. ij. ad quem
recurrer, &c.

h Duo simul. Secundum Innocen. & notatur per
eum, extra eodem, quia propter.

i Non teneret. Quia cōtra formam generalis con.
ciliij, attempata, quod vult, ut secreto & sigillatim
vota inquirantur, extra eodem, quia propter.

Eleccio non k Non sit nulla. Non enim est de forma, secundum
est nulla, li- Innocentium, quod vota omnium scrutentur, ut no.
cet vota ali- tatur per eum, eodē, quia propter, sed hoc est necesse,
quorum non ut dicit, quod duæ partes ad minus de præsentibus,
ferint inqui- vel de his, qui vocari debent & interesse volunt, scr.
ficiæ. tentur: alias non teneret, notauit, eodem titu. eccl.
sia ij.

Adde ad prin. glo. quæ dixi post glo. suprà, c. pro.
ximo in verbo omnium. Et ad fi. glo. quæ dixi suprà,
cxiij. in verbo habentes.

Illis. Alij contēptum istorum prosequi non pos.
sunt suprà. c. v. vbi de hoc.

m Irritanda. Extra codē, quod sicut, & suprà, c. v.
vbi de hoc.

n Aliqui. Puta Inno. & Hostien. & B. Compost. vt
no. per eos extra eodem, quia propter.

o Generaliter. Puta dicendo, venite ad scrutinium
vos, qui scrutandi remansistis.

p Nequeunt. Puta quia loquitur vñus cum alio,
iuxta columnas capituli, secundum B. Compostella.

q Circa capitulum. Quid si congregatis omnibus
in capitulo hora præfixa pro facienda electione re-
cedunt aliqui de capitulo: nunquid sunt reuocandi
ab his, qui sunt in capitulo? Videlur quòd sic, suprà
extra eod. cùm nobis olim, & in hac opinione vide-
tur esse Hostien. & ibidem, & in c. cùm inter vniuer-
fas, & Innoc. ac B. Compost. eo. tit. considerauimus.
Est tamen, ar. contra, extra de iudi. c. j. & xj. quæst. iij.
certum, contumacia enim non venientis, & venien-
tis, sed recedentis negocio imperfetto, vel sine licen-
tia iudicis equi parantur, vt in dictis iuribus dicitur,
& xvij. di. si quis autem, ergo sicut non venientibus
vocatis absentibus procedere possūt presentes, vt in
dicti dec. cùm nobis olim, & eo ti, quod sicut, sic & eo.
modo videretur, quòd recedentibus aliquibus de ca-
pitulo, possent alij procedere ipsis non reuocatis, nec
expectatis. Primū tamen est tutius. Adde glo. & quæ
ibi dixi in ca. xvij. in glo. in verbo, nec venerunt, su-
prà eodem & Bal. & Ab. Sic. in c. ecclesia vestra in ij.
eodem, & quòd voluit Bal. in consil. cxiij. in secun-
do dubio lib. iij.

r Consueuerint. De ap. constitutis ij. & in auten,
de sancti. Episcopis §. iubemus igitur Abbatem.

s Adiurare. Talis adiuratio habetur loco iuramē-
ti, ij. quæst. v. si quis præsbyt. & no. extra de ap. con-
stitutis ij. Adde quòd hodiè secundum prag. in §. ad
locum eod. quolibet die ad electionem faciendam

Canonicis in
capitulo cù-
gregatis si
aliqui exea-
an sint re-
uocandi.

PRIMA PARS.

præfixo iurat modo & forma ibi prænarratis, & glo.
in verbo ego. N. cum pluribus seq. vsque ad fi. §. quas
vide pro omnibus in hoc cap. & eius glo. contentis.
Et nota, quod sicut iudices, dum iudicant, debent
habere Euangelia in medio, l. rem non nouam. C. de
iu. c. j. iiiij. q. iiij. c. vt nostrum, vt ecclesia. benefic. &c.
vt nostrum de app. l. quod Ephesi. ff. de eo, quod certo
loco. Et pariter in consilijs, c. in nomine Domini, ibi
propositis sacro sanctis Euangelijs, xxxij. dicit ita ca-
nonici dum eligunt, vt no. Card. Alex. ibi, col. j. vers.
nota tex.

t Secundum Deum. Non secundum carnem: quia
Beneficia nō non sanguinis, sed vitæ meritis, sunt beneficia con-
sunt sangu- ferenda, viij. quæst. j. Moyses. Vel secundum Deum,
ni conferen- idem non secundum mundum, scilicet interuenien-
da. te pecunia vel corruptiōe aliqua, extra eo. per inqui-
sitionem, lix distin. miramur.

Iudicium re- v iustum. Bene dicit iustum. Nam multi sunt, qui
etū multipli- fauore, odio, amore, vel præmio, vel expectatiōe pre-
citer peruer- mij, suam infirmant conscientiam, vt volunt, & re-
titur. Etum peruerunt iudicium in suarum periculum ani-
marum vt extra de re iudi. cùm æterni. libr. vij. & xj.
quæst. iij. ca. quatuor.

x Consona. Extra de appell. constitutis. ij.

y Magis idoneam. Licet de iure melior eligendus
sit ab initio viij. quæst. j. licet, sufficit tamen ex post-
facto, ne is, qui eligitur, malus existat, xvij. quæst. viij.
monasterium & extra codem, cùm dilectus.

Adde Bartho. & Ange. in §. iubemus, in auten. de
sanct. Episcopo, col. ix. vbi idem tenent. Et an electio
sit nulla, cùm is, qui patitur se eligi, scit se nō habere
qualitates requisitas, Ludo, de Roma. in consi. ccxvj.
colu. ij. versicul. tertio principaliter, &c. tenet, quod
sic.

z Necessaria. Potius enim est ad benè esse, quam
ad esse: vnde nec de substātia est, vt notatur per Ho-
stien. extra eo. in Genesi, ad finem.!

a Requirantur. Argu. extra eodem, quia propter, & cap. in Genesi, in quibus de adiuratione nulla fit mentio.

Vtrum ad infirmos, qui sunt in eadē ciuitate vel claustro, scrutatores accedere teneātur.

C A P . X X V .

Quando electionis tempore in eadem ciuitate vel claustro aliqui sunt adeo infirmi, a. quod non possut ad capitulum commode conuenire, nec volunt procuratores constituere, quanquam possent, b. scrutatores, postquam eorum, qui sunt in capitulo, vota fuerint inquisita, debent. c. ad infirmos ipsos accedere, & vota inquirere eorundem: deinde nullo actu extraneo interiecto: d. redire debent ad capitulum, ut tam istorum, quam illorum vota publicent in communi. Ceterum insuper publicatione votorum vel collatione, seu communi electione, aut alijs, quae postmodum imminent facienda, non sunt iudicem infirmi necessariò requirendi. c. Nam sufficit, quod in scrutinio requirantur, ubi autem procuratores constituant, non ibi- tur ad eosdem, sed cum ipsorum procuratoribus procedetur.

Quando electionis, &c.

a Infirmi. Supple vel alio impedimento legitimo detenti, secundum Hostiē. & B. Comp. Ut notatur per eos, extra eodem, quia propter.

b Possent. Extra eod. quia proper, &c. illud.

c Debent. Secundum Inno. & Host. & B. Comp. ut notatur per eos, extra e. quia propter, quia presens videtur, qui est in ortis iij. q. iij. biduum, ff. de procura l.

PRIMA PARS.

Aqua dulcior ex fonte hauritur, quam ex riuulo. v. & quia vox infirmi efficacior est, quam procuratoris, ar. C. de procur. l. vltim. extra de iudi. pastoralis, & dulcius ex ipso fonte. s. à domino hauritur aqua, quam ex riuulo, id est, ex procuratore, lxxvj. dist. iejunium. Si verò infirmi procuratorem instituere volunt, possunt, & tunc non ibitum ad eosdem, sed cum procuratoribus procedatur, ut sequitur.

Adde Bald. in d. ca. quia propter, col. v. in fin. cum seq. qui dicit, quod dulcius est habere aures dominorum, quam aures ministrorum, quod est elegans dictum. Si quis interrogatur: quare vult, quod respondeat principalis, & non procurator? Respondere debet, quia copiosius & dulcius bibitur de fonte, quam de riuulis, facit l. fi. cùm sua glo. & ibi Doctor. C. de procura.

d Intericto. cū enim votis exquisitis sit mox publicatio facienda, vt extra eo. titu. quia propter, non debent isti procuratores ad actus alios diuertere, sed debent statim, vt hic dicitur, ad capitulum redire, vt vota istorum & aliorum mox publicent in communione. Adde no. in c. xxij & sequen. inf. eodem.

e Requirendi. secundum Innocen. & B. Compost. vt notatur per eos, extra eo. quia propter.

Qualiter debet quis in scrutinio exprimere votum suum.

C A P. XXVI.

Via in electionibus, postulationibus, & scrutinij alternativa vota, conditionalia, & incerta penitus reprobantur, a. sit cautus quilibet, vt non alternatiue, conditionaliter, vel incertè, sed purè votum suum exprimat isto modo, vel alio competenti. b. Ego talis in talem

talem consentio, & ipsum eligo. c. in episcopum & pa-
storem. Vel si persona talis fuerit, quæ debeat postula-
ri, d. dicat, in talem consentio, & ipsum eligo postu-
landum in episcopum & pastorem. Sanè si quis votū
suum expresserit alternatiuè, conditionaliter, vel in-
certè, votum huiusmodi non valebit, & eligendi po-
testas ea vice. c. penes alios, qui purè consenserint, re-
manebit. f. Alternatiuum autem votū dicitur, si quis
dicat, consentio in præpositum vel cantorem, conditio-
nale, consentio in præpositum, si cantor consenserit in
eundem. Incertum consentio in illum, quem maior
pars duxerit nominandum.

Q Via in electionibus, &c.

a Reprobantur. Capitulum istud sumptum
est tam ex textu, quam ex glosa doctorum, po-
sitis extra eo. in electionibus, lib. vj.

b Competenti. Nō enim refert, per quæ verba vo-
tum suum quis exprimat, dummodo appareat de cō-
fensu, sicut dicitur in matrimonio carnali, extra de-
spon. tue. & c. si inter virum.

c Eligo. Quidam dicunt, quòd exprimens cōsen. *Votū in sca-*
sum in scrutinio, non debet dicere, eligo, ne videan-
tinio an possit
tot electiones, quot sunt in numero eligentes, ex exprimi per
tra eo. in Genesi, sed sine dubio, vt ex eadem dec. col. *verbū elige.*
ligitur ibi, ne vel idem repeti videtur, &c. & eod. titu.

c. publicato, vbi hi, qui consenserunt in scrutinio, e-
lectores vocantur, etiā, antequā fiat electio, in com-
muni benè potest dicere eligo, vt dicitur hic, si tamē
vis oppositionem prædictam vitare, poteris dicere cō-
sentio in talem eligendum in episcopum & pastorē,
& eodem modo in casu sequenti consentio in talem
postulandum, &c. Vide c. j. de post. præ. lib. vj. vbi ta-
les formæ eligendi & postulandi sunt nullius momē-
ti. Adde glo. inf. eod. c. lix. forma vij. in verbo eligo, &

PRIMA PARS.

quæ ibi dico, & Bar. B. Ang. Paul. Alex. Iason, & Ber. thol. Zosi. in l. serui electione, in princip. ff. de leg. j. & Bar. de Firm. in tracta. de episcopo, in j. parte, lib. iij. q. xxj. vbi ponit, si dicatur, volo eligere, &c. & in q. xxvj. dicit, si dicatur eligo talem, & non dicit, in episcopū, quod intelligitur.

d Postulari. quæ personæ postulari debeant, dicitur inf. capitu. liij.

Votum non debet esse cōdīcīonale, alternatiuum, vel incertū. e Ea vice. In prælectione, de qua agitur, ergo in sequenti proxima nō nocebit, secundum Host. ex. e. cū Vintonen. & notatur per eum, extr. c. in electionibus. Addegl. in eo, c. proxi. & su. c. j. in gl. vi. & quæ ibi dixi, & in capi. ix. & Pet. de Anch. in consi. ccxcix. in fin.

f Remanebit. Nam illi, qui vota sua taliter exprefserunt, perinde habebūtur in ista electione, ac si non essent de capitulo, vnde si erant xij. canonici in capitulo, & tres conditionaliter, alternatiuè, vel incertè vota sua expresserint, electio à sex illa vice de alijs facta dicetur à maiori parte capituli facta, quia voces trium prædictorum reciderunt in x. nec computantur. Adde Dominic. in capitulo j. columna ij. versicu. sed contrarium vero, de postu. præ. li. vj. & Ludouic. de Roma. in consilio cccxxx. & in consil. ccccxxxij. & tex. Archi. Ioan. And. Pet. de Anch. Domin. & Philip. Franc. in c. ij. de elec. li. vj. & quod voluit Cal. consil. vij. eo. ti. & Fran. de Zaba. in consil. xcix. & consil. ciiij. colum. ij. in fin.

Qualiter hi, qui scienter indignum eligūt, puniuntur, & quis indignus, vt non possit eligi, censeatur.

C A P. XXVII.

 Vm hi, qui scienter indignū in scrutinio nominare præsumunt, si ex votis eorum communis electio subsequatur. a. eligēdi sint ea vice. b. potestate priuati. c. & suspensi triennio. d. à beneficis

neficijs. & ecclesiasticis ipso iure. f. puidere debet qui-
libet, ne consentiat in indignum. Indignus aut censem-
tur omnis excommunicatus. g. suspensus, h. vel interdi-
ctus. i. ac laicus. k. & qui non est in sacris ordinib. l. vel
estate legitima. m. constitutus, quiq; nō habet scientiā
n. cōpetentem, aut nō est de legitimo matrimonio p-
creatus, o. vel est symoniacus. p. homicida. q. bigamus
r. piurus. s. sacrilegus, r. aut infamis. u. necnō & qui e-
lectionis tēpore pluralitatē beneficiorū curā animarū
habentiu. seu dignitatū, aut personatuū absq; dispensa-
tionē sedis apostolicā noscitur in casib; à iure pro-
hibitis obtinere, x. & is etiā, qui electioni de se facta p
secularis potestatis abusum pr̄esumpserit cōsentire, y.
supradicti oēs, necnon & ceteri criminosi, z. ac irregu-
ulares. a. à iure eligi prohibentur. Et si scienter electi
fuerint, puniūtur eligeſ, vt superius est p̄missum.

Cum hi, qui scienter. Secūs si ignoranter, extra *Elegendi po-*
co. cūm in cunctis, & c. innotuit, & sup. c. ix. *testatē an-*
a Subsequatur. hoc est contra quosdā, qui di- *perdat, qui*
xerūt, quod ex solo cōsensu in scrutinio pr̄estito pri- *scienter indi-*
uatur quis elegendi potestate, si nominet scienter in- *dignum, ut de hoc notatur per Inno. ex. e. dudū, j. sed nat.*
nō est verū, nisi sequatur electio, ut hic dicit, & est ex-
pressum hodie, eo. ti. cap. perpetuæ. lib. vj.

b Ea vice, id est, in prima electione, quæ facienda
imminet, quod dic, vt sup. c. ix.